

Obra
REGULARIZAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE TABOÃO - TO

Bancos
SINAPI - 04/2026 -
Tocantins
SICRO3 - 01/2026 -
Tocantins

B.D.I.
22,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orcamento Sintetico

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		47.663,36	47.663,36	5,99 %
1.1	cp01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MES	4	9.767,09	11.915,84	47.663,36	5,99 %
2			SERVIÇOS INICIAIS		1		19.422,78	19.422,78	2,44 %
2.1	C0362	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UND	1	9.943,04	12.130,50	12.130,50	1,52 %
2.2	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	12	498,11	607,69	7.292,28	0,92 %
3			TRECHO VICINAL DA REGIÃO DA BACABA		1		193.761,98	193.761,98	24,34 %
3.1	5501700	SICRO3	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	16068,3	0,76	0,92	14.782,83	1,86 %
3.2	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	56239,05	1,86	2,26	127.100,25	15,97 %
3.3	5502835	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria na distância de 3.000 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	1876	10,16	12,39	23.243,64	2,92 %
3.4	4015612	SICRO3	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	1500,8	15,64	19,08	28.635,26	3,60 %
4			TRECHO VICINAL DA REGIÃO DOS COSTAS		1		535.121,49	535.121,49	67,23 %
4.1	5501700	SICRO3	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	20632	0,76	0,92	18.981,44	2,38 %
4.2	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	72212	1,86	2,26	163.199,12	20,50 %
4.3	5502835	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria na distância de 3.000 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	8750	10,16	12,39	108.412,50	13,62 %
4.4	4015612	SICRO3	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	7000	15,64	19,08	133.560,00	16,78 %
4.5	0804377	SICRO3	Boca de BSTC D = 0,60 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	4	1.272,83	1.552,85	6.211,40	0,78 %
4.6	0804025	SICRO3	Corpo de BSTC D = 0,60 m PA3 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	18	531,59	648,53	11.673,54	1,47 %
4.7	0804393	SICRO3	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	2	3.275,35	3.995,92	7.991,84	1,00 %
4.8	0804043	SICRO3	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA4 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	9	1.028,13	1.254,31	11.288,79	1,42 %
4.9	0804417	SICRO3	Boca de BDTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	2	4.565,79	5.570,26	11.140,52	1,40 %
4.10	0804195	SICRO3	Corpo de BDTC D = 1,00 m PA4 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	9	1.993,22	2.431,72	21.885,48	2,75 %
4.11	TAB16	Próprio	AQUISIÇÃO DE MATABURRO DE CONCRETO ARMADO	UN	4	7.825,00	8.998,75 (BDI 15.00%)	35.995,00	4,52 %
4.12	5501710	SICRO3	Escavação, carga e transporte em material de 1ª categoria - DMT de 50 m	m³	454,38	3,92	4,78	2.171,93	0,27 %
4.13	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	363,5	5,89	7,18 (BDI 22.00%)	2.609,93	0,33 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

655.469,10
140.500,51
795.969,61

JUAREZ LUIS PIMENTA
JUNIOR:02079157256

Digitally signed by JUAREZ LUIS
PIMENTA JUNIOR:02079157256
Date: 2026.06.24 16:38:54 -03'00'

JUAREZ LUIZ PIMENTA JUNIOR
ENG. CIVIL
CREA Nº 219.323-D/MG